Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2024.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
dezenove horas, foi realizada a 40ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa,
da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e
Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores,
Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de
Oliveira (Alessandra Lucchesi), André Rogério Barbosa (Curumim), Antonio
Carlos Vaz de Almeida (Cula), Claudia Maria Gabriel (Claudia Gabriel), Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do
Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues (Palhinha),
Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a
presença de todos os vereadores, o Presidente iniciou os trabalhos e colocou
em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 11 de novembro, sendo
aprovada pela unanimidade dos vereadores.  Pela ordem, o vereador Marcelo
Sleiman pediu a supressão do Grande Expediente, o pedido foi colocado em
votação e aprovado pela maioria dos vereadores, com voto contrário dos
vereadores Abelardo, Rose Ielo e Silvio. O vereador Abelardo justificou o voto.
Correspondências recebidas: da Prefeitura, respondendo os Requerimentos
nºs 521, 535, 538, 540, 557, 560, 562, 563, 566, 567, 583, 585, 592, 599, 602,
603, 604, 606, 608/2024; do Governador do Estado de São Paulo,
respondendo o Requerimento nº 300/2024; do Chefe do Tiro de Guerra 02-048,
convidando para a solenidade de encerramento da Turma de Atiradores a ser
realizada no dia30 de novembro, às 8 horas. Projetos que deram entrada: 1)
Projeto de Lei nº 135/2024, de iniciativa do Prefeito, que denomina de "Jair
Ronaldo Fragozo" o Campo de Futebol localizado na Rua Narcizo Taborda, n°
10, na Chácara Recreio do Havaí. 2) Projeto de Lei nº 139/2024, de iniciativa
do vereador Cula, que revoga dispositivos da Lei nº 4.282, de 23 de julho de
2002, que dispõe sobre a denominação de logradouros e próprios públicos
municipais. 3) Projeto de Lei nº 136/2024, de iniciativa da vereadora
Alessandra Lucchesi, que denomina de "Aderbal Aparecido China" a Rua 8 do
Residencial Carnieto II. 4) Projeto de Lei nº 137/2024, de iniciativa do vereador
Silvio, que denomina de “João Marcos Marques Coelho da Silva” o Campo de
Futebol Society no Complexo Esportivo José Fernando Donida. 5) Projeto de
Lei nº 138/2024, de iniciativa do vereador Silvio, que denomina de “Nilson José
Jorge” a Quadra Poliesportiva no Complexo Esportivo José Fernando Donida.
6) Projeto de Lei nº 140/2024, de iniciativa da vereadora Erika da Liga do Bem,
que institui a Semana Laço Branco – Prevenindo a Violência e Conscientizando
Homens pelo Fim da Violência Contra a Mulher, e dá outras providências. 7)
Proposta de Emenda a Lei Orgânica do Município de Botucatu nº 1/2024, de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 3
26

3-
F

2N
5-

2K
74

-Y
W

25

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

iniciativa da Mesa, que altera dispositivos da Lei Orgânica do Município de
Botucatu. 8) Projeto de Resolução nº 4/2024, de iniciativa da Mesa, que altera
dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu.
Requerimento de Pesar deferido: nº 65/2024. Pela ordem, o vereador Marcelo
Sleiman solicitou um minuto de silêncio. Requerimentos aprovados: dos
vereadores Cula e Alessandra Lucchesi nºs 630 e 632; do vereador Abelardo
nºs 633, 642, 643 e 644; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Palhinha e Cula
nº 634; do vereador Marcelo Sleiman nº 635; do vereador Silvio nºs 637, 638 e
639 e do vereador Sargento Laudo nºs 640 e 641/2024. Moções aprovadas: do
vereador Silvio nºs 153 e 154 e do vereador Palhinha nº 156/2024. Indicação
deferida: do vereador Cula nº 81/2024. Após, iniciou-se a Ordem do Dia, com a
seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 103/2024, de iniciativa do vereador
Sargento Laudo, que determina a proteção do entorno de ferrovias no
Município de Botucatu. Pela ordem o vereador Curumim pediu adiamento de
referido Projeto por 5 sessões. Pedido aprovado por unanimidade dos
vereadores. 2) Projeto de Lei Nº 130/2024, de iniciativa do vereador Cula, que
declara de Utilidade Pública o Instituto Souza Pires. Fez uso da palavra o
vereador Cula (aparteado pelos vereadores Silvio e Sargento Laudo). Referido
projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores.
3) Projeto de Lei nº 134/2024, de iniciativa do vereador Cula, que denomina de
"Alexandre Silva” a Avenida 01 e a Rua 01 do Residencial Carnieto II. Fez uso
da palavra o vereador Cula (aparteado pelo vereador Palhinha). Referido
projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores.
4) Projeto de Decreto Legislativo nº 15/2024, de iniciativa da Mesa, que
Concede o Diploma “Atirador Destaque do Ano”. Referido projeto foi colocado
em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores. Pela ordem o
vereador Palhinha justificou o voto. 5) Projeto de Decreto Legislativo nº
16/2024, de iniciativa da Mesa, que Concede o “Diploma Mérito Cidadão -
Amanda Moraes”, às pessoas que realizam trabalhos voluntários no município
de Botucatu. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade dos vereadores. Pela ordem o vereador Silvio justificou o voto.
Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a sessão ordinária. Eu,
Maria Clara Pace da Rocha, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata
que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Antonio
Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária Alessandra Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 3
26

3-
F

2N
5-

2K
74

-Y
W

25

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 18 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=3263F2N52K74YW25, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 3263-F2N5-2K74-YW25

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 3
26

3-
F

2N
5-

2K
74

-Y
W

25

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=3263F2N52K74YW25
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3263F2N52K74YW25
		2024-11-26T10:54:25-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2024-11-26T12:30:13-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura